
 

 
PROVINCIA DI FERMO 

 

 
 

SETTORE 
Ambiente e Trasporti 

 
 
Registro Generale n. 866 del 08-09-2016 
Registro Settore    n. 111   del 08-09-2016 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: D.lgs. n. 152/2006 - Impresa Fermo A.S.I.T.E. S.r.l.u. - Comunicazione di 
modifica non sostanziale con aggiornamento dell'autorizzazione integrata 
ambientale - Istallazione denominata CIGRU di gestione dei rifiuti urbani e 
speciali non pericolosi - Località San Biagio - Fermo 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la comunicazione presentata, ai sensi dell’articolo 29-nonies del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152, dall’impresa FERMO A.S.I.T.E. S.r.l.u. (P.I. 01746510443), in qualità di soggetto 
gestore, con nota datata 18/8/2016, pervenuta in pari data ed assunta al prot. n. 20209 del 
26/8/2016, integrata con nota datata 26/8/2016, pervenuta il 30/8/2016 ed assunta in pari data al 
prot. n. 20410, per la modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale consistente 
nella richiesta di variazione della prescrizione di cui al punto 4.1, lettera b) della Determinazione 
dirigenziale n. 99 del 15/7/2016 (Reg. Gen n. 718), le cui parole “… entro un mese dal rilascio 
dell’autorizzazione …” vengano sostituite dalle seguenti: “entro la fine dei lavori e, comunque, 
entro i 30 giorni precedenti l’inizio dall’effettivo riutilizzo della acque trattate dal depuratore”; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
Ø Autorizzazione  Integrata  Ambientale  di  cui  al  Decreto  del  dirigente  della  P.F.  Valutazioni  ed  

Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011; 
Ø determinazione dirigenziale della Provincia di Fermo n. 488 del 21/11/2014 (Reg. Gen. n.1709) 

recante “Disciplina in materia di prevenzione  e riduzione integrate dell'inquinamento (IPPC) 
Applicazione decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 46 - Attuazione procedimenti di riesame 
AIA” con la quale sono state prorogate le scadenze delle Autorizzazioni Integrate Ambientali 
(AIA) in vigore alla data dell’11 aprile 2014 delle installazioni del territorio con la ridefinizione 
della validità delle autorizzazioni, in applicazione della disposizione di cui al decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 46; 

Ø Determinazione dirigenziale n. 99 del 15/7/2016 recante “D.lgs. n. 152/2006 - Impresa Fermo 
A.S.I.T.E. S.r.l. - Comunicazione di modifica non sostanziale con aggiornamento 



 
Determinazione Ambiente e Trasporti n.111 del 08-09-2016 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 2 

dell'autorizzazione integrata ambientale - Istallazione denominata CIGRU di gestione dei rifiuti 
urbani e speciali non pericolosi - Località San Biagio – Fermo”. 

 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
 
Vista la legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24 recante “Disciplina regionale in materia di gestione 
integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e successive modifiche; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1547 del 5/10/2009 recante “Adeguamento ed 
integrazione delle tariffe ai sensi dell’art. 9 comma 4, del decreto Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare 24 aprile 2008 – Modalità anche contabili e tariffe da applicare in 
relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal decreto legislativo n. 59/2005”; 
 
Considerato che, ai sensi del punto 1.2.1, dell’allegato 1 della citata deliberazione regionale n. 
1547 del 5/10/2009, le suddette proposte presentate dalla Fermo A.S.I.T.E. S.r.l., siano da 
annoverare come modifiche non sostanziali che comportano l’aggiornamento dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale, e che non risulta versato l’importo degli oneri istruttori, che ammonta ad €. 
1.000,00, così dedotto sulla base di quanto disposto dal punto 3.4 dello stesso allegato; 

 
Considerato, infine, che il presente atto è di carattere transitorio, soggetto a revoca o modifica o 
sospensione per evitare danni a persone e a beni pubblici e privati ed in tutti gli altri casi in cui ciò 
si renda necessario nel pubblico interesse anche per cause non imputabili al titolare 
dell'autorizzazione e di subordinarlo, in ogni caso, alle altre norme regolamentari, anche regionali, 
più restrittive che dovessero intervenire in materia; 

DETERMINA 
 
1. Di concludere il procedimento di cui all’art. 29-nonies del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152 avviato a seguito della comunicazione presentata dall’impresa FERMO A.S.I.T.E. S.r.l.u. 
(P.I. 01746510443), come riportato in premessa; 

2. Di aggiornare, ai sensi del punto 1.2.1 dell’allegato 1 della citata deliberazione regionale n. 
1547 del 5/10/2009, l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata all’impresa FERMO 
A.S.I.T.E. S.r.l. (P.I. 01746510443) con Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed 
Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni richiamate in premessa, per la gestione e l’esercizio 
dell’istallazione denominata Centro Integrato per la Gestione dei Rifiuti Urbani (C.I.G.R.U.), 
sito in Contrada San Biagio nel Comune di Fermo (FM); 

3. Di autorizzare la seguente variazione: 

3.1 al punto 4.1, lettera b) della Determinazione dirigenziale n. 99 del 15/7/2016 (Reg. Gen n. 
718), le parole “… entro un mese dal rilascio dell’autorizzazione …” sono sostituite dalle 
seguenti: “entro la fine dei lavori e, comunque, entro i 30 giorni precedenti l’inizio 
dall’effettivo riutilizzo della acque trattate dal depuratore”; 

4. Di stabilire che all’atto del ritiro del presente atto, l’impresa dovrà aver effettuato il versamento 
a saldo degli oneri istruttori di cui all’allegato 1 della deliberazione regionale n. 1547 del 
5/10/2009; 

5. Di confermare quant’altro disposto nel Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed 
Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni di cui vengono integralmente richiamate le relative prescrizioni, 
disposizioni ed avvertenze non in contrasto con quelle contenute nel presente provvedimento; 



 
Determinazione Ambiente e Trasporti n.111 del 08-09-2016 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 3 

6. Di dare atto che  il  presente  provvedimento  è  di  carattere  transitorio,  soggetto  a  revoca  o  
modifica o sospensione per evitare danni alle persone all’ambiente o a beni pubblici e privati e in 
tutti gli altri casi in cui ciò si renda necessario nel pubblico interesse, anche per cause non 
imputabili al titolare dell’autorizzazione, ed è subordinato, in ogni caso, al rispetto delle norme 
regolamentari, anche regionali, più restrittive che dovessero intervenire in materia. Per quanto 
non espressamente prescritto con la presente autorizzazione, si rimanda alle norme vigenti in 
materia; 

7. Di mettere a disposizione per la consultazione da parte del pubblico, ai sensi dell’ art. 29-
quater, comma 13, del D. Lgs. 152/06, copia del presente atto, dei precedenti e dei successivi 
eventuali aggiornamenti presso gli uffici del Settore Ambiente e Trasporti di questa Provincia, in 
Viale Trento, 113 – Fermo; 

8. Di trasmettere copia conforme in bollo del presente atto all’impresa FERMO A.S.I.T.E. 
S.r.l.u. con sede legale in Via Mazzini, 4, 63900, ed in copia conforme al Comune di Fermo, 
all’ARPAM Dipartimento provinciale di Fermo, all’ASUR di Fermo; l’originale del presente 
atto è depositato agli atti presso questo Settore; 

9. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a 
carico del bilancio provinciale. 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua notifica o, 
comunque, dalla sua piena conoscenza. 
 
LFM 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 
F.to  LUIGI FRANCESCO MONTANINI F.to Dott. ROBERTO FAUSTI 

 
Il presente documento costituisce copia dell'originale 

Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 
competenti 


